

LA POBLACION EN LA CIUDAD DE QUITO

Genoveva Méndez de Herrera

I. ANTECEDENTES

Para una adecuada planificación del desarrollo económico y social de un país, es indispensable conocer las interrelaciones que se establecen entre las transformaciones socio-económicas, la dinámica demográfica y las políticas de población.

El desarrollo ecuatoriano desde la época de la Colonia se estructuró en función de las necesidades del proceso de acumulación de capital a nivel de las principales economías metropolitanas. Más tarde a partir de la Constitución de la República, el proceso de desarrollo articula más específicamente su dinámica en torno a las necesidades del capital comercial y del capital productivo ligado a la explotación de productos primarios; con la influencia norteamericana se configura una nueva estructura de dominación y dependencia marcada por la penetración del capital extranjero en determinadas industrias.

De esta manera, la historia ecuatoriana demuestra que la expansión de su economía y la modalidad específica de su desarrollo, han dependido en último térmi-

no, de la forma particular que ha asumido el proceso de acumulación a nivel mundial. Por esta razón, los componentes de la dinámica demográfica: crecimiento de la población, migraciones, empleo, desempleo, se hallan condicionados por el modelo de acumulación (forma de capitalizar la plusvalía).

El país en lo atinente al desarrollo industrial ha tenido un modelo de acumulación que ha traído consigo determinaciones particulares sobre las variables demográficas: éxodo del campo a la ciudad, concentración y aumento vertiginoso de la población urbana, desocupación, subempleo, desequilibrios entre regiones y provincias, aumento de la pobreza y desnutrición como consecuencia de una mayor concentración del ingreso y de la propiedad, etc.

Entonces, se puede decir que el comportamiento de la población depende del carácter subdesarrollado y dependiente de nuestra economía y las transformaciones demográficas están condicionadas a decisiones y profundos cambios estructurales de la sociedad.

El desconocimiento de las relaciones entre política, economía y población puede obstaculizar el logro de los objetivos demográficos, tales como: una mejor distribución de la población en el territorio, una baja de las tasas de mortalidad o un aumento o disminución de los niveles de fecundidad.

La investigación sobre la población requiere partir de la consideración de que el comportamiento de ésta no es independiente del desarrollo económico y social del país, sino por el contrario, se encuentra estrecha y mutuamente relacionada con el proceso histórico de desarrollo, el mismo que tiene una vinculación íntima con el medio ambiente.

La CEPAL concede gran importancia al tema de las relaciones recíprocas entre desarrollo y medio ambiente por dos razones fundamentales y dice, que los efectos destructivos del desarrollo en el medio ambiente repercuten a su vez negativamente en el propio desarrollo, y la segunda, en que "una consideración adecuada de los recursos naturales y el medio ambiente en las estrategias, planes y políticas de desarrollo brinda múltiples oportunidades de lograr un mejor desarrollo económico y social y de atenuar los efectos de la crisis"1\.

Erick Roth al referirse al medio ambiente dice que, "uno de los fenómenos más interesantes vividos por los países del Tercer Mundo en los últimos años, es la toma de conciencia del valor de las riquezas naturales heredadas y del peligro de continuar depredándolas en ausencia de una política de preservación que considere la utilidad racional y sostenida de dichos recursos"2\.

CRECIMIENTO HISTORICO

A través de los años Quito ha mantenido un rol significativo en la economía nacional por ser el eje del poder político del Ecuador, en este contexto ha crecido a un ritmo cercano al doble del promedio nacional. Así, en 1906 la ciudad contaba con una población de 50.858 habitantes, después de cincuenta años llega a 210.000 habitantes3\.

El ritmo de crecimiento se aceleró en la década del setenta, con el boom petrolero y su dinamismo económico, factores que generaron una nueva configuración espacial, tanto en términos regionales como entre el medio urbano y rural.

La población aumentó de 335.000 habitantes en 1962 a 559.828 en 1974 y a 1'100.847 en 1990 4\ El crecimiento de Quito está influenciado especialmente por la migración. En 1960 el 1.1% de la tasa de crecimiento fue atribuido a la migración y el 3.36% al crecimiento natural, sin embargo, este patrón de crecimiento se ha invertido en 1990 cuando alcanzó una tasa de migración del 2.9% y una de crecimiento natural de 1.6%.

Las estadísticas vitales reflejan que la tasa bruta de mortalidad en Quito, históricamente ha sido inferior a la nacional. Para 1965 la tasa bruta de mortalidad era de 8.1 por mil, descendiendo a 5.5 por mil en 1982 y a 4.1 en 1987, indicadores registrados a nivel nacional son de 11.5 y 7.4 por mil respectivamente. La tasa de mortalidad del país para 1990 es de 5.3 %.

Un mejoramiento de los servicios asistenciales en el campo de la salud, tanto preventivos como curativos y las mejores

condiciones socio-económicas, han contribuido a disminuir la brecha entre las tasas brutas de mortalidad de Quito.

La tasa global de fecundidad de la ciudad capital, es inferior que el resto del país. Así, por ejemplo, la tasa global de fecundidad en 1980-1985 fue de 3.4 en comparación con una de 4.3 a nivel nacional⁵, y de 3.0 comparada con 3.6 que corresponde al país en 1985-1990⁶. Las diferencias entre las tasas se debe atribuir a las distintas conductas reproductivas de las mujeres y su alto uso de métodos anticonceptivos.

Los grandes desafíos del futuro, tanto para el desarrollo socio-económico como para la conservación del medio ambiente, es que, a pesar de que el ritmo de crecimiento poblacional ha comenzado a descender, la población de Quito seguirá creciendo dinámicamente por muchos años. La explicación a este fenómeno es la inercia demográfica causada por el gran volumen de personas entrando a la fuerza laboral o en la edad reproductiva, que na-

cieron durante el período de alto crecimiento demográfico, para el año 2.000 Quito tendrá una población de 1'676.000 habitantes.

La ciudad de Quito en la actualidad cuenta con 1'100.847 habitantes, tiene una temperatura promedio que oscila entre 14 y 15° C., con un clima templado y una topografía irregular.

II. ASPECTOS DEMOGRAFICOS Y SOCIO ECONOMICOS

a. POBLACION

El Ecuador ocupa una situación intermedia demográfica entre los países desarrollados y menos desarrollados de América Latina. En el período de 1950 y 1982 la población creció rápidamente, se incrementó en un 150%, mientras que en América Latina fue del 122% y a nivel mundial no alcanzó a crecer en un 60%.

CUADRO No. 1

RELACION ENTRE LAS POBLACIONES DE PICHINCHA Y QUITO

Años	POBLACION		% respecto del total Provincial	Tasa de crecimiento %	
	País	Pichincha			Quito
1950	3'202.757	386.520	209.932	54.3	-----
1962	4'564.080	587.835	354.746	60.3	4.4
1974	6'521.710	988.306	599.828	60.7	4.6
1982	8'138.974	1'382.125	866.472	62.7	4.3
1990	9'648.189	1'756.228	1'100.847	62.7	3.0

Fuente: Censos de Población, INEC, Quito.

Quito según el Censo de 1990, tiene el 80% de la población del Cantón Quito. Es la segunda ciudad más poblada del país y concentra el 21% de la población urbana nacional; entre 1950 y 1990 su población aumentó de tamaño cinco veces. El ritmo de crecimiento tiende a disminuir (4.6% anual entre 1962-1974 a 3.0% entre 1982-1990) como consecuencia de un menor crecimiento natural y bajas tasas de migración neta. Para 1990 esta tasa es de 2.1% a nivel nacional.

En cifras absolutas la población de Quito registra en el período de 1950 a 1982 un aumento de 656.540 habitantes y de 1982 a 1990 el incremento es de 234.375 personas.

El peso relativo de la población de la ciudad de Quito, en relación al total de la provincia, en el año de 1950 fue de 54.3%, estableciéndose para 1982 el porcentaje más alto de 62.7%. Quito acusa un apreciable crecimiento merced al acelerado desarrollo que ha experimentado en las últimas décadas y a la absorción de una importante proporción de migrantes de los diferentes lugares del país. Para 1990 se atribuye una tasa de migración de 2.9% y de 1.6% de crecimiento natural.

“Desde hace un cuarto de siglo la revolución demográfica ha provocado un fenómeno de gigantismo urbano. El campo, bruscamente liberado del pesado tributo pagado a la muerte y sobre todo de niños de corta edad ha sido objeto de un acelerado crecimiento, sin que su producción haya aumentado en igual proporción. Por este motivo la ciudad ofrece más posibilidades de existencia marginal que el campo”⁷.

La disolución de las formas tradicionales de producción en la agricultura explica la naturaleza de la migración campo-ciudad. Al desintegrarse el sistema de hacienda y la estructura latifundio minifundio, se ha ido conformando un semiproletariado que al no tener acceso a la tierra ha debido emigrar a las ciudades, produciéndose en la última década un proceso de pauperización de la población rural que se incrusta en la ciudad dando origen a la creación de los barrios marginales y los cinturones de miseria; en Quito se halla vigente en el mismo centro histórico y en los barrios denominados Comité del pueblo, la Lucha de los Pobres, Santa Anita, etc.

b. POBLACION POR EDAD

Quito se caracteriza por mantener altas tasas de fecundidad especialmente en las décadas pasadas, dando origen a una población eminentemente joven, es decir con un gran número de personas menores de 19 años y bajos porcentajes de población de 60 y más años.

Sin embargo, en los años de 1974 y 1990 se observa una tendencia de disminuir la proporción de personas menores de 19 años, proporción que pasa de 50.7% en 1974 a 43.0% en 1990. Esto se debe, entre otros, a diversos factores como: la disminución que experimenta la fecundidad, los mayores niveles educativos alcanzados por las mujeres, su mayor incorporación a las actividades productivas, el mayor conocimiento y disponibilidad de métodos y servicios de planificación familiar. Esta disminución se ve compensada con el aumento que sufre el porcentaje de personas comprendidas entre los 19 a 60 años de edad, que son individuos en edad de trabajar y estudiar, por lo tanto, se incrementa la demanda de trabajo.

CUADRO No. 2
POBLACION POR EDAD

Edad				PORCENTAJES		
	1974	1982	1990	1974	1982	1990
Total	599.828	886.472	1'100.847	100.0	100.0	100.0
0 - 9	153.353	206.715	243.832	25.8	24.0	22.1
10-19	149.884	193.618	230.536	25.0	22.3	20.9
20-39	183.994	306.243	400.498	30.6	35.3	36.4
40-59	77.205	109.896	157.026	12.9	12.7	14.3
60 y +	35.392	50.000	68.955	5.9	5.7	6.3

Fuente: INEC, Censos de Población.

En el período de 1980-1985, la tasa de fecundidad en la ciudad de Quito fue de 3,4 hijos por mujer durante su vida fértil, cifra menor a la que existió a nivel nacional que era de 4.8. Un estudio elaborado por CEPAR menciona que el 62% de las mujeres de Quito utilizan métodos anticonceptivos, mientras que a nivel nacional esta proporción es del 53%.

El trabajo femenino en la agricultura minifundista, generalmente no es un obstáculo para el rol que las madres desempeñan en los hogares del campo; en cambio la incorporación de la mujer a las actividades productivas de la industria y servicios en la ciudad impone una serie de trabas para el ejercicio de las funciones de maternidad, lo que repercute significativamente en la contracción de las tasas de fecundidad, y por ende el número de hijos de las familias disminuye en la ciudad.

Los hogares de escasos recursos económicos son los que procrean el mayor número de hijos, debido en primer lugar a que los niños de las familias pobres de la

ciudad y el campo representan una fuente de ingresos para el hogar y además, porque los sectores más pobres enfrentan altas tasas de morbilidad y mortalidad.

En general se puede decir que, de acuerdo a las condiciones de vida de las clases y grupos sociales, se observarán diferentes tasas de fecundidad, condiciones

CUADRO No. 3
EVOLUCION DE LA TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD EN EL ECUADOR

Períodos	Tasas
1950-1965	6.9
1965-1970	6.7
1970-1975	6.1
1975-1980	5.4
1980-1985	4.8
1985-1990	3.8

Fuente: INEC, CONADE, UNFPA.

de vivienda, de salud, de educación, de empleo, etc. De allí que si bien la procreación es una relación natural, debe ser considerada, como una relación social porque se encuentra históricamente determinada por las características fundamentales de la estructura económica y la organización social de las personas.

El desarrollo capitalista de nuestro país, explica los flujos migratorios de la población hacia aquellas zonas geográficas donde se ha ido constituyendo los ejes centrales del proceso interno de acumulación, como es la ciudad de Quito, esto se refleja

en el mayor porcentaje 36.4% que se hallan entre las edades de 20 a 39 años que en su mayoría son inmigrantes en busca de trabajo.

c. POBLACION POR SEXO

Desde 1950 hasta 1990, la población de la ciudad de Quito, tiene un ligero predominio de mujeres, alrededor del 51%, debido quizás a la selectividad de la migración femenina (empleadas domésticas) hacia Quito. Para 1990 los porcentajes de la población clasificada por sexo son de 48 y 52% hombres y mujeres, respectivamente.

CUADRO No. 4
PORCENTAJES DE LA POBLACION POR SEXO

Años	Sexo	Provincia Pichincha	Cantón Quito	Ciudad Quito	Índice de Masculinidad
1950	M	48.4	48.3	47.0	89
	F	51.6	51.7	53.0	
1962	M	48.8	48.7	47.4	90
	F	51.2	51.3	52.6	
1974	M	49.2	48.5	47.8	92
	F	50.8	51.5	52.2	
1982	M	49.1	48.8	48.2	93
	F	50.9	51.2	51.8	
1990	M	48.7	48.4	48.0	92
	F	51.3	51.6	52.0	

Fuente: INEC, Censos de Población.

El índice de masculinidad refleja que prácticamente a lo largo de todas las edades y desde 1950 hasta 1990, las mujeres son mayoritarias y no se vislumbra una recuperación por parte del número de hombres.

El índice de masculinidad en 1990 nos indica que por cada 100 mujeres existen 92 hombres, además se observa una reducción muy marcada de los hombres en edades de 50 y más años, esto debe en parte a que en sociedades como la nuestra, el hombre está más sometido a riesgos, ya sea por trabajo o por problemas emocionales, lo que incrementa el porcentaje de mortalidad masculina.

Las tasas de mortalidad en general, dependen directamente de los avances de la ciencia médica y de la atención que el Estado otorgue a la salud de sus habitantes, mediante la dotación de instalaciones, equipos y en general de una infraestructura adecuada de salud y la capacidad real de la población a tener acceso a estos servicios. Además, la mortalidad está sujeta a las condiciones de vida de la población, las mismas que se relacionan con la alimentación, vestuario, vivienda, educación, salud, recreación, etc.

d. POBLACION POR NIVEL DE INSTRUCCION

Con el crecimiento de la ciudad de Quito aparecen una serie de problemas como son: desempleo, deficit de viviendas, insuficiencia de equipamiento y servicios colectivos, incremento galopante del costo de vida urbano, marcada segregación residencial, etc. Dentro de estos problemas se

presenta el de educación de la población, tomando en cuenta que el proceso educativo como lo conceptuó Frederick Mayer, conlleva a iluminar el espíritu para beneficio de la humanidad. Este problema halla serios obstáculos acosados por la pobreza y la ignorancia, por lo que la educación tiene que recibir incentivos ciertos y sólidos a objeto de producir la superación que proviene del cambio de mentalidad. "No puede concebirse el bienestar si falta el ingrediente educativo que eleva a los pueblos y engrandece a los individuos"⁸.

Al analizar la población por nivel de instrucción se observa que el 44% de los estudiantes son alumnos de la escuela primaria, cuyas edades están entre los seis y doce años, el 37.2% son estudiantes que tienen entre 13 y 19 años, es decir la edad aproximada de la enseñanza secundaria y, el 18.8% de los estudiantes son mayores de 19 años, que asisten a centros de enseñanza superior y centros de alfabetización, según el censo de 1990.

"Si pensamos en la educación, Quito es el lugar ideal para una muchedumbre de estudiantes que viajan diariamente de la subregión próxima y regresan en la tarde generando una notable migración pendular"⁹.

De los 156.254 niños que concurren a la escuela primaria, el 38.8% tienen un nivel de instrucción de cuatro a seis años, mientras que el 61.2% asisten solo hasta el tercer grado. Del total de alumnos que tienen instrucción superior, únicamente el 3% realizan cursos de post-grado, esto se debe quizás al costo que representa educarse en el exterior.

CUADRO No. 5

POBLACION DE SEIS AÑOS Y MAS QUE ASISTE A ESTABLECIMIENTOS DE ENSEÑANZA, POR NIVEL DE INSTRUCCION Y AÑOS APROBADOS
Año: 1990

Población	Hombres	Mujeres	Total	Porcentaje
Centro de Alfabetiz.	812	1.173	1.985	0.6
- Primaria 0 - 3	48.171	47.498	95.669	26.9
4 - 6	30.140	30.445	60.585	17.1
- Secundaria 0 - 3	41.824	40.869	82.693	23.3
4 - 6	24.620	24.882	49.502	13.9
- Superior 0 - 3	21.170	19.513	40.683	11.5
4 y +	10.314	6.886	17.200	4.8
- Post-grado	1.117	560	1.677	0.5
- No declarado	2.464	2.467	4.931	1.4
TOTAL	180.632	174.293	354.925	100.0

Fuente: V Censo de Población, INEC, 1990.

La tasa de analfabetismo respecto de la población de 10 años y más de edad, entre 1974 y 1982, disminuyó de 11.9 a 7%, esto se observa tanto en hombres como en mujeres. Para 1990 el 96% son alfabetas y únicamente el 4% se declararon como analfabetas. El analfabetismo predomina en el sexo femenino, esto se debe a una migración selectiva de mujeres analfabetas, o a una diferente valoración de la educación para los dos sexos.

La necesidad de educación tiene una parte importante en todo programa de prosperidad económica, el analfabetismo siempre acompaña a la pobreza y al alto índice de crecimiento de la población. Un estudio realizado por el personal del Hospital Baca Ortíz en varias escuelas de la ciudad de Quito, comprobó que de cuatro mil niños investigados, 2.800 tenían hipoglicemia porque nunca desayunaban, es decir, estaban mal alimentados.

CUADRO 6
POBLACION DE DIEZ AÑOS Y MAS POR CONDICION DE
ANALFABETISMO Y SEXO

Población	Alfabeta	Analfabeta	Total
Hombres	393.914	9.621	403.535
Mujeres	430.195	23.285	453.480
TOTAL	824.109	32.906	857.015

Fuente: V Censo de Población y IV de Vivienda, INEC, 1990.

En el año de 1980, se asignó del Presupuesto General del Estado, para el rubro educación y cultura el 34%, mientras que para 1991, este porcentaje disminuyó al 17% y de este, el 4.19% se destinó a las universidades. Para 1992 el porcentaje para educación fue menor 16%, sin embargo, para el pago de la deuda externa se destinó el 38% del Presupuesto Estatal.

El Gobierno y el Congreso deben cumplir con el Precepto Constitucional de asignar a la educación el 30% del Presupuesto del Estado. Si no se mejora el sistema educativo ecuatoriano, no podemos salir de la crisis en que vivimos, en todos los órdenes y básicamente en lo económico y social. El desarrollo nacional está supeditado al mejoramiento de nuestro nivel educativo, con la enseñanza no solo de la ciencia, sino esencialmente de una ética solidaria y humana.

e. POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA E INACTIVA

En el año de 1990, la población

económicamente activa de Quito alcanzó las 438.252 personas, que dentro del contexto nacional, representaban el 13% de la PEA. Al comparar con las cifras de 1982, se observa que en el intervalo se ha producido un incremento del número de personas en edad de trabajar de 141.201.

La población económicamente inactiva en el período de 1982 a 1990 refleja un crecimiento importante del 41%. Quito es una ciudad de mayor desarrollo socio-económico y cultural, razón por la cual es probable que el incremento del número de estudiantes sea en parte producido por la llegada de habitantes de provincias que vienen a educarse en los colegios y universidades de la ciudad capital.

La tasa de desocupación abierta es del 3% en 1990, es decir que estas personas que están dentro de la población económicamente activa, se hallan completamente desocupados.

CUADRO No. 7

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA E INACTIVA
DE DOCE AÑOS Y MAS DE EDAD
Años: 1974-1990

Tipo de actividad	1974	1982	1990*
ACTIVA PEA	206.352	297.051	438.252
- Ocupados	199.846	287.910	425.290
- Desocupados	6.506	9.141	12.962
INACTIVA PEI	205.761	319.347	450.420
- Estudiantes	92.984	150.351	260.148
- Quehaceres Domésticos	104.777	143.831	163.994
- Jubilados	6.936	8.459	14.009
- Pensionistas	—	1.666	2.205
- Otros	1.064	15.030	—
- Impedidos de trabajo	—	—	10.064
- No declarado	5.283	7.352	16.768
TASA DESOCUPACION	3.2%	3.1%	3.0%

*\ La PEA para 1990, se considera de 8 años y más.

Fuente: V Censo de Población, INEC, 1990.

La PEA por categoría de ocupación ha sufrido algunas variaciones durante los años censados, considerando el período de 1982 a 1990 se constata que se han incrementado en términos porcentuales las personas que trabajan como patronos o socios activos, al pasar de 4.8% a 8.6%. El porcentaje de personas que trabajan por cuenta propia también se ha incrementado, en cambio, la proporción de empleado o asalariado disminuyó en un 9%. Es necesario tomar en cuenta que un gran porcentaje de la población económicamente activa que trabaja como empleado o asalariado se ha-

lla inmersa en el sector privado.

La tasa de dependencia, nos proporciona "la carga económica que ha de soportar la proporción productiva de una población, aún cuando algunas personas definidas como dependientes sean productivas y otras comprendidas en la gama de edades productivas sean económicamente dependientes"10/. Esta tasa en Quito es de 584 personas, o sea que cada mil personas activas en Quito, deben mantener a 584 personas inactivas.

CUADRO No. 8
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA PEA,
SEGUN CATEGORIA DE OCUPACION

Categorías	1974	1982	1990
Total PEA	100.0	100.0	100.0
Patrono o Socio Activo	4.3	4.8	8.6
Cuenta Propia	16.8	17.1	22.1
Empleado o Asalariado	73.7	71.1	62.1
Trabajador Familiar sin Remuneración	1.1	0.9	0.8
Otros	1.3	1.7	--
No declarado	2.2	2.5	5.3
Trabajador nuevo	1.2	1.9	1.1

Fuente: V Censo de Población, INEC, 1990.

En conclusión, se puede mencionar que los barrios marginales ubicados en la periferia de la ciudad, que surgieron a raíz del proceso de urbanización, cuyos habitantes viven una vida indigna, caracterizada por la falta de provisión de servicios básicos como son: alcantarillado, agua, luz eléctrica, y demás servicios comunitarios, lo que ha ocasionado un incremento de la tasa de mortalidad, especialmente de la mortalidad infantil y neonatal.

Los sectores más sensibles de la sociedad como son: educación, investigación, salud, vivienda, sufren un grave deterioro de los recursos, especialmente a partir de 1982 en que se implantan las políticas estabilizadoras que agravan las condiciones económicas de los sectores populares.

Se dice que, "con los patrones de cambio económico y tecnológico actualmente prevalentes se requeriría un crecimiento sostenido del Producto Interno Bruto de alrededor del 8% anual para elevar el crecimiento de la fuerza de trabajo y reducir gradualmente la subutilización existente hasta ahora"¹¹.

Las autoridades gubernamentales deben tomar en cuenta el reto que les plantea el crecimiento poblacional en edades activas, modificando el estilo de desarrollo.

La regulación de las actuales tendencias hacia la concentración urbana dependerán de los cambios que ocurran en los flujos migratorios y en la tasa de crecimiento natural de la población. Se deben

dictar políticas de desarrollo regional y programas que tiendan a elevar el nivel de vida de la población, creando puestos de

trabajo, brindando servicios de salud, de educación, de vivienda, de seguridad social, etc.

NOTAS

- 1\ Sunkel Oswaldo, Medio ambiente, crisis y planificación del desarrollo, Santiago, 1985.
- 2\ Roth Erick, Manual de Educación Ambiental. La Paz, Bolivia, 1986.
- 3\ Plan Director de Quito, 1973, 1993.
- 4\ INEC, V Censo de Población, 1990.
- 5\ CEPAR, Quito, 1987.
- 6\ Endermain, 1990.
- 7\ Pierre George, Geographie of the population, Paris, 1973.
- 8\ El Comercio, Julio de 1992.
- 9\ Gómez Néilson, Quito y su desarrollo urbano, 1982
- 10\ Haupt Arthur, Populations Reference Bureau, Washington, D.C.
- 11\ La situación demográfica actual del Ecuador y perspectivas de cambio, Quito, 1983, CEPAR.